CONGRESSO NACIONAL

LEI Nº 11.353, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006

Abre crédito extraordinário, em favor da Justiça Eleitoral e de diversos 
órgãos do Poder Executivo, no valor global de R$ 925.459.839,00 (novecentos e vinte 
e cinco milhões, quatrocentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e trinta e nove reais), 
para os fins que especifica.

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida Provisória nº 299, de 2006, que 
o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente da Mesa do Congresso Nacional, 
para os efeitos do disposto no art.

[...]

Os servidores pertencentes ao Plano de Carreiras e Cargos de Ciência, Tecnologia, Produção 
e Inovação em Saúde Pública portadores de títulos de Doutor, Mestre ou certificado de aperfeiçoamento ou de 
especialização farão jus a um Adicional de Titulação – AT, no percentual de 105% (cento e cinco por cento), 52,5% 
(cinqüenta e dois inteiros e cinco décimos por cento) e 27% (vinte e sete por cento), respectivamente, incidente 
sobre o vencimento básico do servidor.

Art. 42. Os servidores ocupantes de cargos de nível superior do Plano de Carreiras e Cargos de Ci-

[...]

tos de construção, manutenção e modernização dos meios tecnológicos militares.”(NR)

“Art. 2o Ficam criados, no Plano de Carreiras dos Cargos de Tecnologia Militar, nos 
Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica, respectivamente, os seguintes cargos efetivos:

I – no Comando da Marinha:
a) 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) cargos de Engenheiro de Tecnologia Militar; 
b) 165 (cento e sessenta e cinco) cargos de Analista de Tecnologia Militar; e
c) 50 (cinqüenta) cargos de Técnico de Tecnologia Militar;
II – no Comando do Exército:

a) 30 (trinta) cargos de Engenheiro de Tecnologia Militar; 
b) 30 (trinta) cargos de Analista de Tecnologia Militar;

[...]

Ficam criados na Carreira de Defensor Público da União, de que trata a Lei Complementar 

no 80, de 12 de janeiro de 1994:
I – 14 (quatorze) cargos de Defensor Público da União da Categoria Especial;
II – 39 (trinta e nove) cargos de Defensor Público da União de 1ª Categoria; e
III – 116 (cento e dezesseis) cargos de Defensor Público da União de 2ª Categoria.

Funções Comissionadas e Cargos em Comissão
Art. 136. Observado o disposto no art. 62 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, são criadas 

funções de confiança denominadas Funções Comissionadas do INSS – FCINSS, de exercício privativo por servi-

[...]

Será instituído sistema específico de avaliação dos servidores ocupantes de 

FCINSS.
Art. 139. Ficam extintos, no âmbito do Poder Executivo Federal, os seguintes cargos em comissão do 

Grupo-Direção e Assessoramento Superiores – DAS e Funções Gratificadas – FG; 237 (duzentos e trinta e sete) 

DAS-2; 201 (duzentos e um) DAS-1; 484 (quatrocentas e oitenta e quatro) FG-1; e 391 (trezentas e noventa e 
uma) FG-2.

Parágrafo único. A extinção de cargos e funções de que trata o caput deste artigo somente produzirá 
efeitos a partir da data de publicação do decreto que aprovar a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo 
dos Cargos em Comissão e das Funções Comissionadas do INSS.

[...]

No caso de falecimento, exoneração, colocação de imóvel funcional à dispo-
sição do servidor ou aquisição de imóvel, o auxílio-moradia continuará sendo pago por um mês.”

Art. 158. Até 30 de junho de 2008, o valor do auxílio-moradia continuará sendo de R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais).

§ 1º Para fins do art. 60-C da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, não serão considerados os prazos 
de recebimento do auxílio-moradia anteriores à vigência da Medida Provisória nº 301, de 29 de junho de 2006.

§ 2º Ficam convalidados os pagamentos realizados a título de auxílio-moradia com base no art.